
－ 5 －  平成 29 年 12 月後半号

時期 内容
１月上旬 標準保険料率が決定（県）
１月下旬 国保事業費納付金が決定（県）
２月前半 龍ケ崎市国民健康保険運営協議会開催
２月後半 平成 30年度の国民健康保険税の方針決定
３月後半 『りゅうほー』３月後半号でお知らせ予定

　平成 30年４月以降の制度が変わった
後も、被保険者証・医療機関へのかか
り方・保険料（税）の納め方や手続き
などは、原則これまでと変わりません。
　平成 30年度からの制度見直しに、ご
理解ご協力をお願いします。

◆
県
が
財
政
運
営
の
責
任
主
体
と
な
り
、
保
険

給
付
に
必
要
な
費
用
を
市
町
村
に
全
額
支
払

う
た
め
、
市
町
村
の
財
政
は
従
来
と
比
べ
て

安
定
し
ま
す
。

◆
窓
口
業
務
【
被
保
険
者
証
の
発
行
、
保
険
給

付
、保
険
料
（
税
）
率
の
決
定
、保
険
料
（
税
）

の
賦
課
・
徴
収
、
特
定
健
診
等
の
保
健
事
業

な
ど
】
は
、
従
来
ど
お
り
お
住
ま
い
の
市
町

村
が
行
い
ま
す
。

◆
国
が
、
国
保
制
度
に
対
し
、
約
３
４
０
０
億

円
の
追
加
的
な
財
政
支
援
を
行
い
ま
す
。
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＆
Ａ

今
加
入
し
て
い
る
け
ど
、
県
に
加
入
の
手

続
き
を
し
な
い
と
い
け
な
い
の
？

改
め
て
手
続
き
を
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

保
険
証
は
ど
こ
か
ら
交
付
さ
れ
る
の
？

こ
れ
ま
で
ど
お
り
、
龍
ケ
崎
市
が
交
付
し

ま
す
。

住
所
変
更
や
加
入
・
脱
退
な
ど
の
手
続
き

は
ど
こ
に
行
け
ば
い
い
の
？

こ
れ
ま
で
ど
お
り
、
龍
ケ
崎
市
が
窓
口
と

な
り
ま
す
。

医
療
機
関
の
受
け
方
や
、
医
療
費
っ
て
変

わ
る
の
？

こ
れ
ま
で
と
変
わ
り
ま
せ
ん
。
医
療
機
関
で

支
払
う
窓
口
負
担
割
合
も
変
わ
り
ま
せ
ん
。

保
険
料
（
税
）
は
ど
う
な
る
の
？

保
険
料
（
税
）
の
賦
課
・
決
定
は
、
こ
れ

ま
で
ど
お
り
龍
ケ
崎
市
が
行
い
ま
す
。

　

平
成
30
年
度
か
ら
は
茨
城
県
が
医
療
費
水
準

や
所
得
水
準
を
考
慮
し
、
市
町
村
ご
と
の
納
付

金
の
額
と
標
準
的
な
保
険
料
（
税
）
を
示
し
、

そ
の
う
え
で
市
町
村
が
保
険
料
（
税
）
額
を
決

定
し
ま
す
。

来
年
（
平
成
30
年
度
）
の
保
険
料
（
税
）

は
い
つ
決
ま
る
の
？

平
成
30
年
度
の
保
険
料
（
税
）
額
は
、
１

月
に
茨
城
県
が
算
定
す
る
標
準
保
険
料

（
税
）
な
ど
を
参
考
に
検
討
し
、
決
定
す
る
予

定
で
す
。
決
ま
り
次
第
改
め
て
広
報
紙
『
り
ゅ

う
ほ
ー
』
や
市
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
な
ど
で
お

知
ら
せ
し
ま
す
。

保
険
料
（
税
）
の
納
め
方
は
変
わ
る
の
？

納
期
や
納
付
方
法
は
、
こ
れ
ま
で
と
変
わ

り
ま
せ
ん
。

健
康
診
査
の
内
容
や
受
け
方
は
変
わ
る
の
？

こ
れ
ま
で
と
変
わ
り
ま
せ
ん
。

平
成
30
年
４
月
か
ら

国
民
健
康
保
険
制
度
が
変
わ
り
ま
す

平
成
30
年
４
月
か
ら

国
民
健
康
保
険
制
度
が
変
わ
り
ま
す

■
問
い
合
わ
せ
：
保
険
年
金
課
保
険
グ
ル
ー
プ
☎
内
線
２
６
１

　

国
民
健
康
保
険
（
以
下
、
国
保
）
は
、
会
社
な
ど
の
社
会
保
険
や
他
の
健
康
保
険
に
加
入

し
て
い
な
い
方
が
加
入
す
る
健
康
保
険
で
、
国
の
国
民
皆
保
険
の
根
幹
を
な
す
制
度
で
す
。

加
入
者
の
皆
さ
ん
に
納
め
て
い
た
だ
く
保
険
料
（
税
）
と
国
や
県
、
市
の
負
担
金
や
補
助
金

を
は
じ
め
、
他
の
社
会
保
険
組
合
か
ら
の
交
付
金
を
財
源
に
市
が
運
営
し
て
い
ま
す
。

　

こ
の
国
保
制
度
は
、「
年
齢
構
成
が
高
く
医
療
費
水
準
が
高
い
」「
所
得
水
準
が
低
く
保
険

料
（
税
）
の
負
担
が
重
い
」「
財
政
運
営
が
不
安
定
に
な
る
リ
ス
ク
の
高
い
小
規
模
保
険
者
が

多
く
、財
政
赤
字
の
保
険
者
も
多
く
存
在
す
る
」と
い
う
構
造
的
な
課
題
を
抱
え
て
い
ま
し
た
。

　

国
民
皆
保
険
を
将
来
に
わ
た
っ
て
守
り
続
け
る
た
め
に
、
国
保
制
度
は
平
成
30
年
４
月
か

ら
、
県
と
市
町
村
が
共
同
で
運
営
す
る
制
度
に
改
正
さ
れ
ま
す
。

～
国
民
健
康
保
険
の
安
定
化
に
向
け
て
～
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平成 30年４月から国民健康保険制度が変わります


